
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 
 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA DEL DIRETTORE – Prot. N. 2023/1018/S 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE ED ESCLUSIONE 

ex art. 32 comma 5 d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
 

* 
Procedura negoziata senza bando per l’affidamento di un accordo quadro con un solo operatore 

economico per il servizio di pulizia e fornitura di materiale di consumo per la sede legale e per le sedi 
operative di Fondazione Sistema Toscana 

CIG: 9909369DFA 

* 
IL DIRETTORE di FST 

- VISTE le Direttive UE 23, 24, 25 del 26 febbraio 2014 e tenuto conto dei principi generali in materia di 
affidamento di contratti pubblici; 

- VISTO l’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche soltanto “Codice”) e 
l’articolo 1 comma 1 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, che disciplinano le modalità di indizione e svolgimento delle procedure 
per l’aggiudicazione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alle soglie comunitarie; 

- VISTA la determina a contrarre del 23 giugno 2023 Prot. N. 2023/786/S con la quale si indiceva la 
procedura negoziata senza bando per l’affidamento di un accordo quadro con un solo operatore 
economico per il servizio di pulizia e fornitura di materiale di consumo per la sede legale e per le sedi 
operative di Fondazione Sistema Toscana - CIG: 9909369DFA; 

- Letti i verbali delle sedute del Seggio di gara e quello della seduta riservata della Commissione 
giudicatrice, svoltesi rispettivamente, le prime, nei giorni 17, 20 e 28 luglio, la seconda, il giorno 25 luglio 
scorso; 

- Letto il verbale della seduta del RUP del 9 agosto che si conclude con la proposta di aggiudicazione nei 
confronti di Silva S.r.l.;  

- Rilevato che la procedura è stata condotta in conformità alle previsioni di legge e della lex specialis e che 
non sussistono motivi ostativi all’aggiudicazione, come da proposta di cui sopra; 

- Dato atto che sono stati avviati e saranno conclusi nei termini di legge gli adempimenti procedimentali 
conseguenti all’aggiudicazione e, precisamente, le verifiche sull’effettivo possesso dei requisiti attestati 
dall’Aggiudicataria, con conseguente integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione, nonché la stipula del 
contratto, come per legge; 

- Dato atto, infine, che sussistono l’interesse a contrarre e la relativa copertura economico-finanziaria; 

DETERMINA 

- di escludere Doctor Clean S.r.l. dalla procedura di gara a seguito del mancato invio della documentazione 
richiesta con soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del Codice, come da verbali del Seggio di gara 
del 17 e 20 luglio 2023; 

- di aggiudicare a Silva S.r.l. l’Accordo quadro identificato dal CIG: 9909369DFA del valore massimo di € 
212.535,00 (euro duecento dodicimila cinquecento trentacinque/00) oltre IVA, ai sensi dell’articolo 35 
comma 4 del Codice come da verbale del Seggio di gara del 28 luglio 2023; 

- di avviare anticipatamente l’esecuzione del servizio nelle more della stipula dell’Accordo quadro, ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

Provvedano il RUP e il personale aziendale alle necessarie incombenze.  
Il presente provvedimento è impugnabile nei termini e nei modi di cui al d. lgs. 104/2010 di fronte al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana. 
                                                                                                                                                

                                                                                                                                            Il Direttore 
                                                                                                                                             Francesco Palumbo   

                                                        (FIRMATO DIGITALMENTE)                                  


